к делу № 1-5/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2020 года 

<

адрес>

Ейский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретарей Тонких Ю.А., Кочневой С.Г.;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шемет В.И., Харченко Л.А. Рой А.О., ФИО1, ФИО2;

подсудимого ФИО3 и его защитников Лисакович И.Н., представившей удостоверение №, ордер № ФИО4., представившего удостоверение №, ордер №, ФИО5 удостоверение №, ордер 229006; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не 

<

данные изъяты> проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> на иждивении несовершеннолетняя дочь ФИО\1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сын ФИО\2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, имея в своем распоряжении наркотическое средство наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 8,93 грамма, (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110 С - +115С) реализуя единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений сбыл ее при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в период времени с 17 часов 33 минут до 18 часов 44 минут 11 октября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно сбыл – продал ФИО\3 за 1500 рублей наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 5,6 грамма, (определеннойдо постоянной массы при температуре +110 С - +115С), которое ФИО\3 передал ФИО\4, а ФИО\4 впоследствии передал покупателю под псевдонимом «ФИО\13 И.И.» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, в отношении ФИО\4

Он же, ФИО3, продолжая совершать ряд тождественных действий направленных на незаконный сбыт наркотических средств, 12 октября 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 01 минут, находясь на веранде жилого дачного дома, расположенного на территории дачного участка № 

<

адрес>» 

<

адрес> края, получил от лица под псевдонимом «ФИО\14», привлеченного в качестве «покупателя» в проводимом оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», денежные средства в сумме 500 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство каннабис (марихуана) и реализуя вышеуказанный умысел, продал ФИО\14, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,33 грамма, (определенной до постоянной массы при температуре +110 С - +115С).

Таким образом, в период времени с 17 часов 33 минут 11 октября 2018 года по 18 часов 01 минуту 12 октября 2018 года, ФИО3, совершил ряд тождественных действий, которые охватывались единым преступным умыслом, и все содеянное надлежит квалифицировать как одно продолжаемое преступление, то есть незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуану) общей массой 8,93 грамма (определенной после высушивания до постоянной массы), что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному размеру данного вида наркотического средства. 

Незаконно сбытое наркотическое средство канабис (марихуана), общей массой 8,93 грамм, изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, в рамках проведенных ими оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» наркотических средств. 

ФИО3 вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не признал, показал что с ФИО\3 действительно знаком, тот неоднократно приходил к нему домой, где они общались по бытовым вопросам, однако никаких наркотических средств он ему, или кому-либо иному не передавал, с ФИО\3 общался исключительно по бытовым вопросам. 

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО3 /том № 1 л. д. 164-167//том № 3 л. д. 32-38/ оглашенных в судебном заседании следует, что в г. Ейске с 2016 года проживал в жилом доме, расположенном на дачном участке № 

<

адрес> В г. Ейске у него много знакомых, которые приходили к нему в гости. Он являлся инвалидом 3 группы до 2014 года, но в связи с тем, что в 2014 году не прошел медицинское освидетельствование был лишен пенсии. В связи с отсутствием какого-либо материального дохода, он на дачном участке стал для продажи разводить домашнюю птицу, кроликов. Ранее он употреблял марихуану, которую собирал с дикорастущих растений, но примерно два месяца назад прекратил. 11.10.2018 он ФИО\3 наркотическое средство не сбывал и не сбывал наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО\14 12.10.2018.

Вина ФИО3, в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО\4 и его показаниями, оглашенными в судебном заседании о том, что 11 октября 2018 года, он действительно передал своему родственнику ФИО\3 деньги, что бы тот приобрел ему марихуану. В тот же день ФИО\3 указал ему место, куда положил приобретенную марихуану. Где он приобретал ее ему не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО\5 об обстоятельствах проведения проверочной закупки марихуаны 11.10.2018года у ФИО\4, в ходе которой, под контролем сотрудников МВД закупщик «ФИО\13» приобрел 5 свертков марихуаны общей массой 9,55 грамм. Марихуану покупатель добровольно выдал сотрудникам полиции. Все обстоятельства проведения закупки изложены в оперативных документах в дальнейшем переданных следователю. В ходе закупки выяснилось, что 3 светрка марихуаны, из 5 проданных закупщику, ФИО\4 приобрел через своего родственника ФИО\3 у ФИО3, проживающего в дачном участке 

<

адрес>». Для проверки указанных сведений 12 октября 2018 года была проведена проверочная закупка марихуаны у ФИО6, в ходе которой у последнего закупщик «ФИО\14» под контролем сотрудников МВД приобрел марихуану в газетном свертке за 500 рублей и добровольно выдал ее сотрудникам полиции. Все обстоятельства проведения закупки изложены в оперативных документах, в дальнейшем переданных следователю. За «ФИО\14» согласно задания, в ходе закупки осуществляли наблюдение оперуполномоченные ОНК ФИО\6 и ФИО\7

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\13» и его показаниями, оглашенными в судебном заседании, согласно которых он 11 октября 2018 года приобрел у ФИО\4 в ходе проверочной закупки под контролем сотрудников МВД 5 свертков марихуаны общей массой 9,55 грамм. Все обстоятельства проведения закупки изложены в оперативных документах, которые он подписал. Деньги в сумме 2500 рублей отдавал лично ФИО\4, через время марихуану в 5 свертках он забрал под столбом, на который указал ФИО\4 и выдал ее в той же упаковке сотрудникам полиции. В ходе закупки ФИО\4 дважды отлучался на непродолжительное время и говорил, что марихуану должен привезти его дядя.

Показаниями свидетелей ФИО\8 и ФИО\9, которые полностью подтвердили обстоятельства проведения 11 и 12 октября 2018 года проверочных закупок марихуаны «ФИО\13» у ФИО\4 и «ФИО\14» у ФИО6 и их результаты.

Показаниями свидетеля ФИО\3 и его показаниями в судебном заседании, согласно которых 11.10.2018года по просьбе своего племянника ФИО\4 он приобрел за 1500 рублей 3 газетных свертка марихуаны по 1 спичечному коробку каждый у ФИО7 в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Купленную марихуану он передал ФИО\4, который сделал еще 2 свертка из книжных листов, поместил туда свою марихуану и куда-то ушел. Ранее он неоднократно покупал у ФИО6 марихуану для личного употребления по 500 рублей за спичечный коробок. Где ФИО6 брал марихуану ему не известно.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\14» и его показаниями оглашенными в судебном заседании согласно которых 12.10.2018года под контролем сотрудников полиции он в ходе проверочной закупки приобрел за 500 рублей 1 газетный сверток марихуаны в объеме спичечного коробка у ФИО7 в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Купленную марихуаны и диктофон с записью разговора с ФИО6 он добровольно выдал сотрудникам полиции, которые составили документы об обстоятельствах закупки и он их подписан. Ранее он неоднократно покупал у ФИО6 марихуану для личного употребления по 500рубленй за спичечный коробок. ФИО6 приобретал марихуану в 

<

адрес>, где именно ему не известно.

Показаниями свидетелей ФИО\7 и ФИО\6 подтвердившими обстоятельства, ставшие им известными 12 октября 2018 года в ходе ОРМ «наблюдение» за покупателем наркотических средств и изложенные в акте направленном следователю. 

Показаниями свидетеля ФИО\10 о том, что ФИО3 употреблял марихуану путем курения, он неоднократно угощал его марихуаной, которую он также употреблял путем курения. 

Показаниями свидетелей ФИО\12 и ФИО\11 о том, что ФИО3 употреблял марихуану путем курения, и неоднократно угощал их марихуаной, которую они там же употребляли путем курения. 

Показаниями свидетеля ФИО\15 о том, что он сдал ФИО3 принадлежащий ему дачный участок, в 

<

адрес>, 

<

адрес> №, где тот жил вместе с мужчиной по имени Геннадий до февраля 2019 года. 

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается:

Заключением эксперта № –Э от 20.12.2018 года, согласно которого вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, поступившее на экспертизу в пяти бумажных свертках из газетных листов, упакованная в прозрачный полимерный пакет, по материалу уголовного дела №, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Расчетная масса сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) поступившего на исследование ( с учетом израсходованного количества) составила 1,33 гр. (объект №1), 1,81 гр. (объект №2), 1,71 гр. (объект №3), 1,71 гр. (объект №4), 1,33 гр. (объект №5). 

Расчетная масса сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) поступившего на исследование (с учетом израсходованного количества) при проведении первичного исследования составила: 1,68 (объект №1), 2,03 гр. (объект №2), 1,96 гр. (объект №3), 1,96 гр. (объект №4), 1,92 гр. (объект №5). Примечание: в ходе исследования израсходовано по 0,2 гр. (0,19 гр. по сухому веществу) высушенного наркотического средства каннабис (марихуана). Приложение: 1,21 гр., 1,71 гр., 1,61 гр., 1,61 гр., 1,21 гр., вещества (объекты №1-5) наркотического средства каннабис (марихуана), упаковано в пять газетных свертков и в прозрачный полимерный пакет, вместе с биркой. Данный прозрачный полимерный пакет опечатан новой биркой с оттисками печати «Для экспертиз и исследований ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта /том № 2 л.д. 22-24/.

Заключением эксперта №-Э от 23.12.2018 года, согласно которого на поверхности марлевых тампонов со смывами с правой и левой рук ФИО\4, ФИО\3 представленный на экспертизу по материалу уголовного дела № обнаружены наслоения специального маркирующего вещества, однородного по светло-зеленому цвету люминесценции при ИК-облучении и по элементному составу с веществом, представленным в качестве «образца люминесцентного порошка». На поверхности контрольных марлевых тампонов, представленных на экспертизу по материалу уголовного дела №, люминесцирующих веществ, однородных с порошком, представленным в качестве образца, не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. Приложение: 6 марлевых тампонов, образец порошка на фрагменте белой бумаги, упакованы в те же конверты, в которых они были предоставлены на экспертизу и опечатаны бирками с оттисками печати Для экспертиз и исследований №1 ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта /том № 2 л.д. 16-18/.

Заключением эксперта №-Э от 28.01.2019 года, согласно которого описание анатомо-морфологические признаки при исследовании вещества (объекты №1-6), из двух пакетов, представленных на экспертизу по материалу уголовного дела № характерны для частей растения Конопли (растения рода Canabis). Каких либо фрагментов органов растений, имеющих иное анатомическое строение не имеется. Представленное на исследование вещество по материалу уголовного дела № по исследуемым признакам, цвету и размеру частиц из пакета №1 (объект №1) не идентично с веществом из пакета №2 (объекты №2-6). Представленное на исследование вещество по материалу уголовного дела № в пяти газетных свертках в пакете №2, объекты № 2-3 по исследуемым признакам, цвету и запаху не идентичны между собой с объектами №№ 4-6. Приложение: Все вещество упаковано в те же упаковки, в которых оно было предоставлено на исследование. Пять газетных свертков из пакета №2 помещены в пять прозрачных полимерных пакетов и в прозрачный полимерный пакет. Данный прозрачный полимерный пакет опечатан новой биркой с оттиском печати Для экспертиз и исследований №1 ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта /том № 2 л.д. 69-71/.

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2018 года, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание аудиозаписи, полученной в результате применения технического устройства – диктофон, при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 11 октября 2018 года /том № 1 л.д. 246-251/.

Протоколом осмотра предметов от 13.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр пакета из полимерного материала, верхняя часть которого обвязана нитью, к свободным концам которого приклеена бумажная бирка с печатным и рукописным пояснительным текстом «ЭКО ОМВД России по Ейскому району Заключение эксперта №-Э от 20.12.2018 г. Остаток вещества после исследования: 1,21 гр., 1,71 гр., 1,61 гр., 1,61 гр., 1,21 гр. марихуана». В ходе осмотра полимерный прозрачный пакет не вскрывался, при визуальном осмотре установлено, что пакете находятся бумажные бирки с пояснительной записью, и бумажные свертки в количестве пяти штук с растительной массой, изъяты 11.10.2018 в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у закупщика ФИО\13 /том № 2 л.д. 26-28/. Согласно заключения эксперта №–Э от 20.12.2018 года, вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, поступившее на экспертизу в пяти бумажных свертках из газетных листов, упакованная в прозрачный полимерный пакет, по материалу уголовного дела №, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Расчетная масса сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) поступившего на исследование (с учетом израсходованного количества) составила 1,33 гр. (объект №1), 1,81 гр. (объект №2), 1,71 гр. (объект №3), 1,71 гр. (объект №4), 1,33 гр. (объект №5). Расчетная масса сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) поступившего на исследование (с учетом израсходованного количества) при проведении первичного исследования составила: 1,68 (объект №1), 2,03 гр. (объект №2), 1,96 гр. (объект №3), 1,96 гр. (объект №4), 1,92 гр. (объект №5) /том № 2 л.д. 22-24/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 13.01.2019 года, согласно которого произведен осмотр шести бумажных конвертов, со смывами с рук ФИО\4 и ФИО\3, изъятые 11.10.2018 года в ходе обыска в 

<

адрес>, на марлевые салфетки и контрольными образцами; бумажного конверта, в котором находится лист бумаги формата А-4 с нанесенным на него в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств образцом люминесцентного меточного средства «Орлюм-980» 11.10.2018. /том № 2 л.д. 31-39/ Согласно заключения эксперта №-Э от 23.12.2018 на поверхности марлевых тампонов со смывами с правой и левой рук ФИО\4 и ФИО\3 обнаружены наслоения специального маркирующего вещества, однородного по светло-зеленому цвету люминесценции при ИК-облучении и по элементному составу с веществом, представленным в качестве «образца люминесцентно порошка». На поверхности контрольных марлевых тампонов, люминесцирующих веществ. Однородных с порошком, представленным в качестве образца, не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования /том № 2 л.д. 16-18/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр видеозаписи, полученной в результате применения технического устройства, при проведении оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» 11 октября 2018 года, на компакт диске. Согласно материалам уголовного дела, было установлено, что наблюдение осуществлялось на улице. Также согласно материалам уголовного дела, было установлено, что на просмотренной видеозаписи были опознаны ФИО\3, ФИО\13 И.И., ФИО\4 /том № 2 л.д. 42-44/.

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 24.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр видеозаписи, полученной в результате применения технического устройства, при проведении оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» 11 октября 2018 года, на компакт диске с участием свидетеля ФИО\3. Согласно материалам уголовного дела, было установлено, что наблюдение осуществлялось на улице. Также согласно материалам уголовного дела, было установлено, что на просмотренной видеозаписи были опознаны ФИО\3, ФИО\13 И.И., ФИО\4 /том № 2 л.д. 54-55/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 30.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр видеозаписи, и прослушивание аудиозаписи, полученной в результате применения технического устройства, при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств проведенного 11.10.2018 года, на компакт диске. /том № 2 л.д. 56-64/.

Протоколом дополнительного осмотра предметов с фототаблицей от 30.01.2019 года, согласно которого был произведен бесцветный файл изготовленный из полимерного материала /том № 2 л.д. 74-84/. 

Заключением эксперта №-Э от 25.01.2019 года, согласно которого вещество (растительная масса) зеленого цвета, поступившее на экспертизу в газетном свертке, упакованное в прозрачный полимерный пакет, по материалу уголовного дела № является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Расчетная масса сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) поступившего на исследование (с учетом израсходованного количества) составила 2,43 грамма. Расчетная масса сухого вещества при проведении первичного исследования составила 3,33 гр. Примечание: в ходе исследования израсходовано 1,0 гр. (0,9 гр. высушенного) наркотического средства каннабис (марихуана). Приложение: 1,7 гр.(1,53 гр. расчетной массы сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана), упаковано в газетный сверток и в прозрачный полимерный пакет, вместе с биркой. Данный прозрачный полимерный пакет опечатан новой биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № 1 ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта /том № 1 л. д. 117-121/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр пакет из полимерного материала, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы которой склеены отрезком бумаги на котором имеется подпись и печать эксперта и надпись «ЭКО ОМВД России по Ейскому району Заключение эксперта №-Э от 25.01.2019 г. Остаток вещества после исследования: 1,7 гр. (1,53 гр. расчетной массы сухого в-ва) н/с марихуана в газетном свертке». В ходе осмотра при вскрытии пакета установлено, что в нем находится бумажная бирка, на которой выполнена запись «ОНК Отдела МВД России по Ейскому району. Дата: 12.10.2018 г.. Место: 

<

адрес>А. В ходе: ОРМ «ПЗ». Изъято: газетный сверток с измельченной растительной массой внутри», пояснительная запись заверена подписями, опечатана печатью для пакетов № 60 ОМВД России по Ейскому району. В пакете находится газетный сверток, в котором содержится сухая на ощупь, мелкоизмельченная растительная масса. В ходе осмотра вещество растительного происхождения переупаковано в лист бумаги формата А-4. Фрагмент газетного листа, в котором ранее находилась растительная масса упакован в отдельный полимерный файл, к которому прикреплена пояснительная записка, заверена подписями понятых, опечатана печатью для справок № 60 /том № 1 л. д. 132-136/. 

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание файла аудиозаписи, полученной в результате применения технического устройства – диктофон, при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 12 октября 2018 года /том № 1 л. д. 94-97/.

Протоколом осмотра предметов от 12.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр видеозаписи, полученной в результате применения технического устройства, при проведении оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» 12 октября 2018 года, на компакт диске /том № 1 л. д. 81-84/.

Протоколом осмотра предметов от 22.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр видеозаписи, полученной в результате применения технического устройства, при проведении оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» 12 октября 2018 года, на компакт диске /том № 1 л. д. 123-126/.

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2019 года, согласно которого был произведен осмотр видеозаписи, полученной в результате применения технического устройства, при проведении оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» 12 октября 2018 года, на компакт диске /том № 1 л. д. 104-107/.

Протоколом осмотра предмета от 26.01.2019, согласно которого 26.01.2019 произведен осмотр в служебном кабинете № 1 СО ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...>, полимерного файла с находящимся внутри фрагментом газетного листа, в котором было упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое в ходе ОРМ «проверочная закупка» у закупщика «ФИО\14» 12.10.2018. В ходе осмотра установлено, что в файле находится фрагмент газетного листа, прямоугольной формы, размером 19,0 см. х 14 см.. С одной сторон (в верхней части) края газетного листа не ровные, так как имеют следы отрыва. На обоих сторонах фрагмента газетного листа выполнена запись – кроссворд. В нижней части одной страницы выполнена запись «53» - номер страницы. В нижней части другой страницы выполнена запись «54» - номер страницы /том № 1 л. д. 140-142/. 

Протоколом выемки от 29.04.2019, согласно которого 29.04.2019 в служебном кабинете № 1 СО Отдела МВД России по Ейскому району у подозреваемого ФИО3 изъят добровольно им выданный мобильный телефон марки «BQ», заводской номер IMEI: №, №, с установленной в нем сим картой сотовой связи «Теле2», абонентский номер +№ /том № л. д. 170-172/. 

Протоколом осмотра предметов от 20.06.2019 года, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание результатов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», реализованных в отношении ФИО3, представленных органу предварительного следствия по уголовному делу №. Объектом контроля в проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в период с 07.12.2018 года по 23.12.2018 года, является абонентский №, которым согласно материалов уголовного дела, на момент реализации указанного оперативно-розыскного мероприятия пользовался ФИО3 /том № 2 л. д. 187-197/.

Протоколом осмотра предметов от 21.06.2019 года, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание результатов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», реализованных в отношении ФИО3, представленных органу предварительного следствия по уголовному делу №. Объектом контроля в проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в период с 13.02.2019 года по 02.03.2019 года, является абонентский №, которым согласно материалов уголовного дела, на момент реализации указанного оперативно-розыскного мероприятия пользовался ФИО3 /том № 2 л. д. 204-216/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр мобильного телефона марки «BQ», изъятого протоколом выемки у подозреваемого ФИО3 в служебном кабинете № 1 СО ОМВД России по Ейскому району. В ходе осмотра установлено, что телефон находящийся в пользовании ФИО3 марки «BQ», заводской номер IMEI: №, №, с установленной в нем сим картой сотовой связи «Теле2», абонентский номер +№ /том № 2 л. д. 231-233/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 28.02.2019 года, в котором указано, что в СО ОМВД России по Ейскому району находится уголовное дело № возбужденное 08.10.2018, по которому к уголовной ответственности привлекается ФИО\4, в ходе предварительного следствия установлено, что неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 5,6 гр., находясь в неустановленном следствии месте, время, незаконно сбыло ФИО\4 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,6 гр. (согласно справки об исследовании №-и от 22.10.2018 года, заключения эксперта №-Э от 20.12.2018 года), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру данного вида наркотического средства /том № 1 л.д. 206/. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 23.10.2018 года, согласно которого 11.10.2018 года в период времени с 16 часов 40 минут до 19 часов 01 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств неустановленное лицо по имени ФИО\15, сбыло за денежные средства в размере 2500 рублей, находясь напротив домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, «ФИО\13» участвующему в данном ОРМ в качестве покупателя, пять бумажных свертков, внутри которых, согласно полученной 23.10.2018 года справки об исследовании №-и от 22.10.2018 находится наркотическое средство каннабис (марихуана) расчетной массой 9,55 гр. /том № 1 л.д. 221/.

Копией информационного сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности от 24.10.2018 года, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «проверочная закупка», проведенного 11 октября 2018 года в отношении ФИО\4 /том № 1 л.д. 222/.

Копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.10.2018 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО\4 к незаконному обороту наркотических средств, результаты которого были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 1 л.д. 223/.

Копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 24.10.2018 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенном ОРМ «проверочная закупка» 11.10.2018, были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 1 л.д. 224/.

Копией постановления о проведении «проверочной закупки» № от 07.10.2018 года, согласно которого в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что ФИО\4 осуществляет сбыт наркотического средства «марихуана» ограниченному кругу лиц. В целях документирования причастности ФИО\4 к совершению тяжких преступлений, для установления возможных соучастников его преступной деятельности, источников поступления наркотических средств к фигурантам, было принято решение о проведении на территории Ейского района в отношении ФИО\4 ОРМ «проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства «марихуана». Для участия в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, в качестве «покупателя» наркотических средств, был привлечен гражданин РФ, под псевдонимом «ФИО\13» /том № 1 л.д. 225/.

Копией акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 11.10.2018 года, согласно которого в г. Ейске, 11 октября 2018 года, в период времени с 16 часов 40 минут до 19 часов 01 минуты, проводилось ОРМ «проверочная закупка /том № 1 л.д. 226-229/.

Копией акта осмотра, прослушивания и изъятия средств аудиозаписи от 12.10.2018 года, со стенограммой, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание аудиозаписи полученной в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проведенного 11.10.2018. Перед началом осмотра звукозаписывающее устройство марки «Ritmikx», было подключено к персональному компьютеру, при осмотре информации содержащейся на звукозаписывающем устройстве, был обнаружен файл аудиозаписи под именами: «130719_001». Аудиозапись была прослушана и при помощи персонального компьютера, перекопирована на компакт диск. В ходе прослушивания была составлена стенограмма /том № 1 л.д. 236-240/.

Копией справки об исследовании №-и от 18.10.2017 года, согласно которой вещество (растительная масса) зелено-коричневого цвета, поступившая на экспертизу в пяти бумажных свертках их газетных листов, упакованная в прозрачный полимерный паке, по материалу «проверочная закупка» по материалу (ОРМ от 11.10.2018 г.), в ходе которого лицо выступающее в роли покупателя «ФИО\13 И.И.» добровольно выдало газетные свертки с растительной массой является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Расчетная масса сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана), поступившего на исследование (с учетом израсходованного количества) составила 1,68 гр. (объект №1), 2,03 гр. (объект №2), 1,96 гр. (объект №3), 1,96 гр. (объект №4), 1,92 гр. (объект №5). Примечание: в ходе исследования израсходовано по 0,1 гр. (0,7 гр. (объекты №1-4) и 0,8 гр. (объект №5)) высушенного наркотического средства каннабис (марихуана). Примечание: 1,4 гр. (0,98 гр. расчетной массы объект №1), 1,9 гр. (1,33 гр. расчетной массы объект №2), 1,8 гр. (1,26 гр. расчетной массы объект №3), 1,8 гр. (1,26 гр. расчетной массы объект №4), 1,4 гр. (1,12 гр. расчетной массы объект №5), вещества наркотического средства каннабис (марихуана), упакованное в пять газетных свертков и в прозрачный полимерный пакет, вместе с биркой. Данный прозрачный полимерный пакет опечатан новой биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № 1 ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта /том № 1 л.д. 242-245/.

Копией информационного сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности от 25.12.2018 года, согласно которого для приобщения к материалам уголовного дела, направлены рассекреченные материалы оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «наблюдение с использованием технических средств» и «снятие информации с технических каналов связи» проводимых в отношении ФИО\4. Указанные результаты содержатся на компакт дисках №№ 238/18, 239/18, 352, 353, 367, 551, 524 /том № 2 л.д. 103/. 

Копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23.12.2018 года, согласно которого в рамках дела оперативного учета, проводилось оперативно-техническое мероприятие «ПТП», на основании постановления Ейского городского суда № от 18.07.2018 в отношении ФИО\4 в целях использования полученных материалов при доказывании причастности вышеуказанного лица к незаконному обороту наркотических средств, а также иных причастных лиц. Указанные результаты содержатся на компакт дисках №№ 238/18, 239/18, 352, 353, 367, 551, 524 /том № 2 л.д. 104/.

Копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 23.12.2018 года, согласно которого в рамках дела оперативного учета, в отношении ФИО\4 в целях использования полученных материалов при доказывании причастности вышеуказанного лица к незаконному обороту наркотических средств, а также иных причастных лиц проводились ОРМ. Указанные результаты содержатся на компакт дисках №№ 238/18, 239/18, 352, 353, 367, 551, 524, /том № 2 л.д. 105/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 30.10.2018 года, согласно которого 12.10.2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 04 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» неустановленное лицо по имени Александр, незаконно сбыло за денежные средства в размере 500 рублей, находясь в пос. Широчанка, СНТ «Спутник» «ФИО\14» участвующему в данном ОРМ в качестве покупателя, газетный сверток, внутри которого согласно справки об исследовании №-и от 22 октября 2018 года, находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,33 грамма.

/том № 1 л. д. 7/ 

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 07.11.2018 года, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «проверочная закупка», проведенного 12 октября 2018 года в отношении ФИО3 /том № 1 л. д. 8-9/.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.11.2018 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, результаты которого были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /том № 1 л. д. 10-11/

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06.11.2018 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенном ОРМ «проверочная закупка» 12.10.2018, были рассекречены и направлены в следственное подразделение /том № 1 л. д. 12-13/.

Постановлением о проведении «проверочной закупки» № от 12.10.2018 года, согласно которого в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что неустановленное лицо по имени Александр, осуществляет сбыт наркотического средства «марихуана» на территории г. Ейска, Ейского района Краснодарского края, по цене 500 рублей за один условный коробок. В целях документирования причастности неустановленного лица по имени Александр к совершению тяжких преступлений, для установления возможных соучастников его преступной деятельности, источников поступления наркотических средств к фигурантам, было принято решение о проведении на территории гор. Ейска в отношении неустановленного лица по имени Александр ОРМ «проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства «марихуана». Для участия в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, в качестве «покупателя» наркотических средств, был привлечен гражданин РФ, под псевдонимом «ФИО\14» /том № 1 л. д. 14-15/.

Актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 12.10.2018 года, согласно которого в г. Ейске, 12 октября 2018 года, в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 04 минут, проводилось ОРМ «проверочная закупка /том № 1 л. д. 16-22/.

Актом осмотра, прослушивания и изъятия средств аудиозаписи от 12.10.2018 года, со стенограммой, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание аудиозаписи полученной в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проведенного 12.10.2018. Перед началом осмотра звукозаписывающее устройство марки «RitmikxRR-810», было подключено к персональному компьютеру, при осмотре информации содержащейся на звукозаписывающем устройстве, был обнаружен один файл аудиозаписи под именами: «130720_001». Аудиозапись была прослушана и при помощи персонального компьютера, перекопирована на компакт диск. В ходе прослушивания была составлена стенограмма /том № 1 л. д. 23-25/.

Актом ОРМ «наблюдение» № от 12.10.2018 года, согласно которого оперуполномоченным ОНК ФИО\7, 12.10.2018 года в г. Ейске проводилось ОРМ «наблюдение» в ходе которого «Покупатель» зашел на участок № 

<

адрес>, после чего в 17 часов 52 минуты «Покупатель» снова появился в поле зрения (в руках нес пакет белого цвета) /том № 1 л. д. 36/.

Актом ОРМ «наблюдение» № от 12.10.2018 года, согласно которого оперуполномоченным ОНК ФИО\6, 12.10.2018 года в г. Ейске проводилось ОРМ «наблюдение» за объектами оперативной заинтересованности. 12.10.2018 года оперуполномоченный находился напротив домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №. В 17 часов 52 минуты в поле зрения попало неустановленное лицо мужского пола (на вид 50-55 лет среднего телосложения славянской внешности, был одет: клетчатая рубашка с длинным рукавом, жилетка черного цвета, штаны темного цвета, на голове была надета кепка, в руках держал белый пакет, далее по сводке будет проходить под псевдонимом «Покупатель»). Покупатель вышел из домовладения, участка № 

<

адрес>», 

<

адрес> и отправился в сторону 

<

адрес>. В 17 часов 53 минуты наблюдение за объектом оперативной заинтересованности «Покупатель» было приостановлено по согласованию с инициатором задания. В целях конспирации личность неустановленного лица, проходящего по сводке под псевдонимом «Покупатель» засекречена. Домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> № зарегистрировано на имя ФИО\15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения /том № 1 л. д. 35/.

Справкой об исследовании №-и от 22.10.2018 года, согласно которой вещество (растительная масса) зеленого цвета, поступившее на экспертизу в газетном свертке, упакованная в прозрачный полимерный пакет, по материалу «проверочной закупки» по материалу (ОРМ от 12.10.2018 г.), в ходе которого лицо выступающее в роли покупателя «ФИО\14» добровольно выдало газетный сверток с растительной массой является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Расчетная масса сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) поступившего на исследование (с учетом израсходованного количества) составила 3,33 грамма. Примечание: в ходе исследования израсходовано 1,0 гр. (0,9 гр. высушенного) наркотического средства каннабис (марихуана). Приложение: 2,7 гр.(2,43 гр. расчетной массы сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана), упаковано в газетный сверток и в еще один прозрачный полимерный пакет, вместе с биркой. Данный прозрачный полимерный пакет опечатан новой биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № 1 ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта /том № 1 л. д. 38-41/.

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 19.06.2019 года, согласно которого для приобщения к материалам уголовного дела, направлены рассекреченные материалы оперативно-розыскных мероприятий отражающие основания, ход и результаты проводимых ОРМ в отношении ФИО3 Указанные результаты содержатся на компакт дисках № 454, № 609 /том № 2 л. д. 143-144/.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.06.2019 года, согласно которого в рамках дела оперативного учета, в отношении ФИО3 проводились оперативно-техническое мероприятие «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» на основании постановления Ейского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 17.12.2018 в отношении ФИО3 в целях использования полученных материалов при доказывании причастности вышеуказанного лица к незаконному обороту наркотических средств, а также иных причастных лиц. Указанные результаты содержатся на компакт дисках №№ 454, 609, и могут быть использован в качестве доказательства вины ФИО3, а также иных причастных к преступной деятельности лиц /том № 2 л. д. 145-146/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 18.06.2019 года, согласно которого в рамках дела оперативного учета, в отношении ФИО3 в целях использования полученных материалов при доказывании причастности вышеуказанного лица к незаконному обороту наркотических средств, а также иных причастных лиц проводились ОРМ. Указанные результаты содержатся на компакт дисках №№ 454, 609 и могут быть использован в качестве доказательства вины граждан РФ: ФИО3 /том № 2 л. д. 137-138/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.06.2019 года, согласно которого Председателем Ейского районного суда было вынесено постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей в отношении гражданина ФИО3 Постановление судьи Ейского городского суда регистрационный номер № от 21.11.2018 года, № от 17.12.2018 года о разрешении проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО3 по абонентскому номеру № рассекречены /том № 2 л. д. 149-150/.

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 21.11.2018 года, согласно которого судьей Ейского городского суда было вынесено разрешение на производство в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следующих оперативно розыскных мероприятий сроком на 90 суток с 21 ноября 2018 года: «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру №, «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, за период с 01.01.2018 года по 21.11.2018 года, «наблюдение» (с применением технических средств) по месту пребывания ФИО3, «Получение компьютерной информации» с иных каналов связи, используемых ФИО3 /том № 2 л. д. 151-152/.

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 17.12.2018 года, согласно которого судьей Ейского городского суда было вынесено разрешение на производство в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следующих оперативно розыскных мероприятий сроком на 90 суток с 17 декабря 2018 года: «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру №, «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, за период с 01.01.2018 года по 17.12.2018 года, «наблюдение» (с применением технических средств) по месту пребывания ФИО3, «Получение компьютерной информации» с иных каналов связи, используемых ФИО3 /том № 2 л. д. 153-154/.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия без судебного решения от 12.10.2018 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 12.10.2018 по независящим от «покупателя» обстоятельствам возникла необходимость входа в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, ОРМ «наблюдение» проведено без судебного решения /том № 2 л. д. 155/.

Уведомлением № о проведении оперативно-розыскного мероприятия без судебного решения от 12.10.2018, согласно которого врио начальника ОМВД России по Ейскому району поручил уведомить Ейский городской суд о проведении 12.10.2018 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» без судебного решения в отношении ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> участок № /том № 2 л. д. 156-157/. 

Обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для установления вины ФИО6 в инкриминируемом ему деянии.

Доводы ФИО6 о том, что он 11.01.2018года не продавал ФИО8, а 12.10.2018года не продавал ФИО\14 марихуану опровергнуты показаниями ФИО\3, ФИО\14, ФИО\4 о том, что действительно указанные события имели место, а так же показаниями свидетелей понятых, покупателей и сотрудников ОМВД принимавших участие в проверочных закупках 11 и 12 октября 2018года, в письменных доказательствах по делу подтверждающих результаты указанных закупок, показаниями свидетелей ФИО\10 ФИО\12 и ФИО\11 о том, что ФИО3 неоднократно угощал их марихуаной, которую они там же употребляли путем курения.

Доводы ФИО3 о том, что он 11.10.2018года он находился в ином месте и не встречался с ФИО\3, суд считает голословными, нечем не подтвержденными и опровергнутыми вышеуказанными доказательствами. Доводы ФИО6 о провокационных действия со стороны оперуполномоченного ОНК и его действиях по фальсификации доказательств в сговоре с ФИО\3, суд так же считает голословными и опровергнутыми вышеназванными доказательствами. Доводы защиты о том, что вся марихуана полученная «ФИО\13» в ходе ОРМ могла принадлежать ФИО\4 носят предположительный характер и, опровергнуты заключением экспертизы о том, что часть марихуаны( в двух пакетах) в дальнейшем переданная ФИО\4 «ФИО\13» по своим морфорогическим признакам отличается от марихуаны, находящейся в трех пакетах полученной от ФИО6 ФИО\3 и так же указанные три пакета согласно письменных доказательств ( протоколов осмотра) отличаются по упаковке, что полностью соответствует показаниям ФИО\3 и иным доказательствам исследованным по делу, объективно подтверждающим, что ФИО\3 действительно приезжал к ФИО6 11.10.2018года и получил от него три пакета с марихуаной, в дальнейшем переданные им ФИО\4

Доводы ФИО6 о том, что доказательства получены и предоставлены не в полном объеме, так как не изъяты помеченные деньги и отсутствуют его потожировые отпечатки на наркотиках суд относится критически, так как предоставленные суду доказательства в их совокупности суд считает достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Доводы ФИО6 о том, что факты сбыта марихуаны массой 5,6 гр. и 1,3 гр. Следовало квалифицировать отдельно каждый эпизод, что не образует значительного размера по отдельности суд оценивает критически считая, что умысел ФИО6 на сбыт наркотического средства был единым и продолжаемым преступлением, о чем свидетельствовала тождественность его действий по сбыту марихуаны.

Отрицание ФИО6 установленных фактов суд считает способом избежать наказания за содеянное.

Действия ФИО3, суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО3, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3, суд признал состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не установил. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО3, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

Применение ч.6 ст. 15 УК РФ суд считает нецелесообразным.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО3 возможно только в изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

Вещественные доказательства: изъятые наркотические средства, смывы пальцев рук и упаковку от наркотических средств следует уничтожить. 

CD-R диски, с аудиозаписями, - хранить в деле. 

Мобильный телефон марки «BQ», - сим карту сотовой связи «Теле2», абонентский номер +№ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району - вернуть собственнику. 

Судебные издержки по делу возместить в размере и порядке определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком девять лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 29.04.2019года и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: марихуана) массой 1,68 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., изъятое 11.10.2018 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у закупщика ФИО\13 (в ходе исследования израсходовано по 1,0 г. (0,7 г. высушенного) наркотического средства каннабис (марихуана), и в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,2 г. (0,19 гр. высушенного) наркотического средства каннабис (марихуана)). /том № 3 л.д. 3-5/, -наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,21 гр., 1,61 гр., 1,61 гр., изъятое 11.10.2018 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у закупщика ФИО\13, хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по /том № 2 л.д. 30/ - уничтожить. 

Салфетка со смывами, конверты с образцами веществ уничтожить.

CD-R диски, с аудиозаписями, - хранить в деле. 

Три фрагмента газетного листа прямоугольной формы, размерами 13,5 см. х 18,9 см., 13,5 см. х 18,9 см., 13,5 см. х 18,5 см., в которые было упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое у «покупателя» наркотического средства ФИО\13 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 11 октября 2018 года, хранятся в материалах головного дела № /том № 3 л.д. 234, 238, 239, 244, 245/; - фрагмент газетного листа прямоугольной формы, размером 19,0 см. х 14 см., в которое было упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое 12.10.2018 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у «закупщика» ФИО\14 /том № 3 л.д. 11-12/, хранится в материалах головного дела № /том № 1 л.д. 142/. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,33 грамма, изъятое 12.10.2018 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у закупщика ФИО\14 (в ходе исследования израсходовано 1,0 гр. (0,9 гр. высушенного) наркотического средства каннабис (марихуана), и в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано 1,0 гр. (0,9 гр. высушенного) наркотического средства каннабис (марихуана); /том № 1 л. д. 137/, - наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,7 гр. изъятое 12.10.2018 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у закупщика ФИО\14, хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу: 

<

...> /том № 1 л. 

<

...>/- уничтожить. 

Мобильный телефон марки «BQ», - сим карту сотовой связи «Теле2», абонентский номер +№ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району - вернуть собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий